
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

      

Março/2017

Publicado em 12 de março de 2017.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

Janaína Barbosa Ramos
Mikael Marques de Medeiros

Portaria Nº 40, de 06 de abril de 2017.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor Osvaldo Casares Pinto

Pró-reitor de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri
Diretor-geral do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub
Diretora-geral do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-geral do Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor-geral do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof
Diretor-geral do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti
Diretor-geral do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor
Diretor-geral do Campus Veranópolis Erik Schuler

2
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 040, de 06 de abril de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
campus Restinga do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das 
respectivas áreas emissora dos documentos.

3
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

SUMÁRIO

EDITAIS                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  5  

PORTARIAS                                                                                                                                       ...................................................................................................................................  7  

ORDENS DE SERVIÇOS                                                                                                                 .............................................................................................................  21  

4
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

EDITAIS

EDITAL 006/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017.
COMPLEMENTAR AO EDITAL 002/2017

PROCESSO COMPLEMENTAR PARA APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E PARA 
CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTO PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL 

MÉDIO NAS MODALIDADES SUBSEQUENTE, CONCOMITANTE E PARA OS CURSOS 
SUPERIORES DE TECNOLOGIA

A Direção de Ensino do Instituto  Federal  de Educação Ciência  e  Tecnologia  do Rio 
Grande do Sul,  Campus Restinga, considerando o ingresso de estudantes através do Processo 
Seletivo Complementar após o início do semestre letivo 2017/1 e de acordo com a Organização 
Didática da Instituição, torna público as normas para os processos de Aproveitamento de Estudos 
e de Certificação de Conhecimentos para os Cursos Técnicos de Nível Médio nas modalidades 
Subsequente, Concomitante e para os Cursos Superiores de Tecnologia.

Tiago Bassani Rech
Diretor de Ensino do campus Restinga do IFRS

Portaria nº 099/2015

OBS: O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=11&sub=2075

5
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=11&sub=2075
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

EDITAL Nº 07, DE 27 DE MARÇO DE 2017

DO PROGRAMA DE APOIO ESTUDANTIL DO PERÍODO LETIVO DE 2017
MODALIDADE AUXÍLIO MORADIA

O  Diretor  Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul,  através da Coordenadoria  de Assistência  Estudantil  torna 
público que estão abertas as inscrições do Edital de Auxílio Moradia.

A responsabilidade pelo processo de inscrição, seleção e acompanhamento estará a cargo da 
Coordenadoria de Assistência Estudantil do Campus Restinga.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS Nº 317/2016

OBS: O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=109&sub=2015

EDITAL Nº 08, DE 30 DE MARÇO DE 2017

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2017

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o Edital  
nº 08/2017 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2017.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS Nº 317/2016

OBS: O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=11&sub=2075

6
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=11&sub=2075
http://www.restinga.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=109&sub=2015
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIAS

PORTARIA Nº 020, DE 06 DE MARÇO DE 2017.

 
O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 053/2016, de 07 de abril de 2016.

Art. 2º - DESIGNAR, a partir desta data, a composição do Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais  (NAPNE) do  Campus Restinga,  conforme 
abaixo: 

Nome Segmento SIAPE/Matrícula Nomeação

Carine Popiolek Técnico-Administrativo 1828079 Membro

Cassius Ugarte Sardiglia Docente 1820460 Membro

Gisele Oliveira Fraga do 
Nascimento 

Técnico-Administrativo 2268047 Coordenadora

Gisele Paim Docente 1737316 Membro

Jessie Ortiz Marimon Docente 2337222 Membro

Manoela Chaves Gomes Discente 10050117 Membro

Pedro Chaves da Rocha Docente 1372731 Membro

Vera Regina Pereira Froz Discente 10100050 Membro

Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

7
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 021, DE 06 DE MARÇO DE 2017.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR a partir desta data, a Portaria nº 080, de 12 de maio de 2016.

Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuar como Pregoeiro e 
Membros da Equipe de Apoio responsáveis pelos trabalhos advindos da modalidade de Licitação 
Pregão, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
Campus Restinga.

Nome
Matrícula 

SIAPE
Função

André Luiz Thofehrn Osorio 2033019 Apoio

Davi Jonatas da Silva 2190885 Pregoeiro

Cauê Haase Pacheco 2344214 Apoio

Leandro Bez Birolo 2150227 Apoio

Lenon Gomes Medeiros 2031869 Apoio

Marina Aparecida Madeira 2148002 Apoio

Pedro Sergio Mendes Leite 2163580 Apoio

Art. 3º – O pregão funcionará com o Pregoeiro e com no mínimo um, e no máximo três 
Membro(s) para a Equipe de Apoio.

Art. 4º – O Pregoeiro e os Membros da Equipe de Apoio designados por esta Portaria são 
servidores efetivos desta Instituição de Ensino.

Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

8
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 022, de 06 de março de 2017

                                                                      

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  ALTERAR  o  posicionamento  da  servidora  GEOVANA  PRANTE 
GASPAROTTO,  matrícula  SIAPE  2096336,  cargo  ASSITENTE  SOCIAL,  de  nível:  NI 
CLASSE:  E  PADRÃO:  402,  para  NÍVEL:  NI  CLASSE E  PADRÃO:  403,  por  motivo  de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, a partir de 06 de março de 2017.

Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

PORTARIA Nº 023, DE 06 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor-Geral do  Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  a  servidora  TANISE  FERNANDES  DE LIMA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2147386, para exercer a função de Substituta 
Eventual da Função de Coordenador de Registros Escolares do Campus Restinga, na ausência do 
titular legal, FG-0002.

Art. 2º - Esta Portaria é retroativa, a partir de 30/01/2017.

Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

9
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 024, DE 08 DE MARÇO DE 2017.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - DISPENSAR a servidora SULA CRISTINA TEIXEIRA NUNES, Assistente de 
Aluno, Matrícula  SIAPE nº 1826439, da função de  Coordenadora de Registros Escolares do 
Campus Restinga, código FG-0002.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

PORTARIA Nº 025, DE 08 DE MARÇO DE 2017.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art.  1º  -  DESIGNAR a servidora, TANISE FERNANDES DE LIMA, Assistente  em 
Administração,  Matrícula  SIAPE nº  2147386,  para  a  função  de  Coordenadora  de  Registros 
Escolares do Campus Restinga, código FG-0002.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

10
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 026, DE 10 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor-Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR o servidor  FLÁVIO CHAVES BRANDÃO, Técnico  de 
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2009506, para exercer a função de Substituto 
Eventual  da  Função de Coordenador  de  Tecnologia  da Informação  do  Campus Restinga,  na 
ausência do titular legal, FG-0002.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

PORTARIA Nº 027, DE 10 DE MARÇO DE 2017.

            O Diretor-Geral do  Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

             Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL FLACH, Assistente de Alunos, 
Matrícula  SIAPE  nº  2168855,  para  exercer  a  função  de  Substituto  Eventual  da  Função  de 
Coordenador de Registros Escolares do Campus Restinga, na ausência do titular legal, FG-0002.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

11
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 028, DE 10 DE MARÇO DE 2017.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 175, de 08 de setembro de 2016.

Art.  2º -  DESIGNAR, a partir  desta  data,  a composição da Comissão Permanente de 
Seleção (COPERSE), do Campus Restinga, passando a ser composta pelos seguintes servidores, 
sob coordenação do primeiro: 

NOME SIAPE SEGMENTO

Caren Rejane de Freitas Fontella 2062159 Técnico-Administrativo

Igor Ghelman Sordi Zibenberg 2033091 Técnico-Administrativo

Caren Fulginiti da Silva 1902359 Docente

Mikael Marques de Medeiros 3954608 Técnico-Administrativo

Tiago Bassani Rech 2766400 Docente

Thais Teixeira da Silva 1647588 Técnico-Administrativo

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

12
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 029, DE 16 DE MARÇO DE 2017.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 026, de 03 de março de 2016.

Art. 2º - DESIGNAR a composição da  Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino – 
CAGE,  do  Campus Restinga,  passando  a  ser  composta  pelos  seguintes  servidores,  sob 
coordenação do Diretor de Ensino:

Servidor SIAPE Representação

Tiago Bassani Rech 1766400 Diretor de Ensino

Thaiana Machado dos Anjos 1152019 Coordenadora do Setor de Ensino
Dania Pinto Gonçalves 1970237 Coordenador Curso de Licenciatura

Alexandro Cristóvão Bonatto 1827542 Representante dos Coordenadores dos Cursos 
Superiores de TecnologiaDiana Vega Marona 1551622

Diego Moreira Rosa 1997476 Coordenador Curso Téc.Nível Médio Integrado
Pedro Chaves Rocha 1372731 Coord. Curso Téc. Nível Médio Concomitante 
Rudinei Muller 1799228 Coordenador EJA
Caren Rejane de Freitas Fontella 2062159 Representante TAE

Graziele Ramos Schweig 1681625 Representante NEPGS
Josiane Machado Godinho 2150236 Representante da Assistência Estudantil

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

13
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 030, de 21 de março de 2016.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras 
Português  e  Espanhol  do  Campus Restinga,  composta  pelos  seguintes  membros,  sob 
coordenação do primeiro: 

Nome Matrícula SIAPE Representação

Dania Pinto Gonçalves 1970237 Docente

Caren Fulginiti da Silva 1902359 Docente

Charlies Uilian de Campos Silva 2020020 Docente

Cristina Rörig Goulart 2287473 Docente

Denise Mallmann Vallerius 1577907 Docente

Fernanda Knecht 1691748 Docente

Gabriela Fontana Abs da Cruz 1951988 Docente

Helen Rodrigues Cardoso 2046467 Docente

Jessie Ortiz Marimon 2337222 Docente

Josiane Machado Godinho 2150236 Setor de Ensino

Maíra da Silva Gomes 1737431 Docente

Paula Porto Pedone 16458206
Técnico-Administrativo em 

Educação

Art. 2º - Essa portaria é retroativa a 09 de fevereiro de 2017.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

14
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
http://lattes.cnpq.br/3481593985415713
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442360T5
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 031, DE 21 DE MARÇO DE 2017.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 164, de 29 de agosto de 2016.

Art. 2º - DESIGNAR a partir desta data, a composição da Comissão de Gerenciamento 
das Ações de Extensão (CGAE) do Campus Restinga, passando a ser composta pelos seguintes 
servidores, sob coordenação do primeiro:

Nome SIAPE Área

Mauricio Polidoro 2003484 Coordenador de Extensão; Ciências Sociais Aplicadas

Bianca Irigoyen Lautenschlager 274784 Linguística, Letras e Artes

Cassius Ugarte Sardiglia 1820460 Ciências Biológicas

Gilberto João Pavani 257741 Engenharias

Jessie Ortiz Marimon 2337222 Ciências Humanas

Luís Felipe Kiesow de Macedo 1961180 Ciências Exatas e da Terra

Roberto Domingues Souza 1752008 Linguística, Letras e Artes

Tatiana Teixeira Silveira 1443578 Representante dos Núcleos; Ciências da Saúde

Thais Teixeira da Silva 1647588 Ciências Sociais Aplicadas

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

15
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 032, DE 21 DE MARÇO DE 2017.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 226, de 22 de novembro de 2016.

Art.  2º -  DESIGNAR, a partir  desta data,  a composição do Núcleo de Estudos Afro-
Brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Restinga, sob coordenação do primeiro:

Nome Segmento SIAPE/

Matrícula

Nomeação

Milena Silvester Quadros Docente 1872360 Coordenadora

Andréia Meinerz Docente 1824029 Membro

Alexsander Vinícius da Silva Discente 10100108 Membro

Camila da Silva Ramalho Técnico-Administrativo 2339594 Membro

Daniela Sanfelice Docente 1867761 Membro

Ermínia Duarte Discente 10100056 Membro

Fernanda Garcia Pereira Discente 10050106 Membro

José Luis Vieira Ventura Discente 10100080 Membro

Jéssica Schalmes Lopes da Silveira Discente 10050113 Membro

Maurício Polidoro Docente 2003484 Membro

Patricia Georgina Colvara Paiva Discente 10100049 Membro

Roberto Domingues Souza Docente 1752008 Membro

Rudinei Müller Docente 1799228 Membro

Rita Ivanise dos Santos Pereira Discente 10170025 Membro

Shaiane da Luz Rodrigues Discente 10050088 Membro

Tiago Bassani Rech Docente 1766400 Membro

16
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Thaís Teixeira da Silva Técnico-Administrativo 1647588 Secretária

Vanessa Lopes Pereira Comunidade 
Externa/UFRGS

10090118 Membro

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

PORTARIA Nº 033, DE 21 DE MARÇO DE 2017.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 027, de 07 de março de 2016.

Art. 2º - DESIGNAR, a partir desta data, a composição do Núcleo de Estudo e Pesquisa 
em Gênero e Sexualidade (NEPGS) do Campus Restinga, conforme abaixo relacionado, 
sob coordenação do primeiro: 

Nome Segmento SIAPE/

Matrícula

Nomeação

Tatiana Teixeira Silveira Docente 1443578 Coordenadora

Andréia Meinerz Docente 1824029 Membro

Caren Fulginiti da Silva Docente 1902359 Membro

Caren Rejane de Freitas Fontella Técnico-Administrativo 2062159 Membro

Denise Mallmann Vallerius Docente 1577907 Membro

Gabriela Pinheiro Anhaia Técnico-Administrativo 2169856 Membro

Graziele Ramos Schweig Docente 1681625 Membro

17
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Maurício Polidoro Docente 2003484 Membro

Milena Silvester Quadros Docente 1872360 Membro

Paula Porto Pedone Técnico-Administrativo 2645820 Secretária

Sabrina da Cunha Lamb Técnico-Administrativo 2318703 Membro

Ale Antunes Borges Discente 10140034 Membro

Barbara Perachi Mattos da Silva Discente 10050099  Membro

Fernanda Garcia Discente 10050106  Membro

Geovana Bueno Discente 10040140 Membro

João Vitor Soares Carneiro Discente 10140047 Membro

Milena Oliva Machado Discente 10140051 Membro

Paulo Henrique do Nascimento Discente 10140054 Membro

Rita Ivanise dos Santos Pereira Discente 10170025 Membro

Vinícius Mandicaju Discente 10040103 Membro

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

PORTARIA Nº 034, DE 21 DE MARÇO DE 2017.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  a  composição  do  Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  de 
Licenciatura em Letras Português e Espanhol do  Campus Restinga, composta pelos seguintes 
membros, sob coordenação do primeiro: 

18
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Nome Matrícula SIAPE Representação

Dania Pinto Gonçalves 1970237 Docente

Cristina Rörig Goulart 2287473 Docente

Denise Mallmann Vallerius 1577907 Docente

Fernanda Knecht 1691748 Docente

Gabriela Fontana Abs da Cruz 1951988 Docente

Suplentes

Maíra da Silva Gomes 1737431 Docente

Art. 2º - Essa portaria é retroativa a 09 de fevereiro de 2017.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

PORTARIA Nº 035, de 31 de março de 2017.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a composição da Comissão Organizadora da VII Mostra Científica 
do Campus Restinga, composta pelos seguintes membros:

Nome Matrícula

Freddy Enrique Cuzco Chumbe 2225614

19
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Gabriela Fontana Abs da Cruz 1951988

Helen Rodrigues Cardoso 2046467

Igor Ghelman Sordi Zibenberg 2033091

Luciano Gomes Furlan 1536414

Maira da Silva Gomes 1737431

Maurício Polidoro 2003484

Mikael Marques de Medeiros 3954608

Patrícia Morais Garcia 2045108

Paula Porto Pedone 2645820

Raffael Bottoli Schemmer 2278769

Roberto Domingues Souza 1752008

Tatiana Teixeira Silveira 1443578

Thaís Teixeira da Silva 1647588

Tiago Bassani Rech 1766400

Susana Beatris Oliveira Szewczyk 1330503

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

20
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

ORDENS DE SERVIÇOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002, DE 08 DE MARÇO DE 2017.

   O Diretor-Geral  do  Campus Restinga do Instituto Federal de Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições, solicita:

I. Que os  servidores,  abaixo nomeados,  elaborem o  Projeto  Pedagógico  do Curso 
Superior de Tecnologia em Processo Gerenciais, sob a coordenação do primeiro 
servidor.

Nome Representação
Marcelo Machado Barbosa Pinto Ciências Sociais Aplicadas
Alexandro Lima Ciências Sociais Aplicadas
Diana Vega Marona Ciências Exatas e da Terra
Gilberto João Pavani Ciências Exatas e da Terra
Giseli Paim Costa Ciências Sociais Aplicadas
Mikael Marques de Medeiros Ciências Exatas e da Terra
Milena Silvester Quadros Ciências Humanas
Paula Porto Pedone Ciências Sociais Aplicadas
Renato Colomby Ciências Sociais Aplicadas
Rudinei Müller Ciências Humanas
Sady Darcy da Silva Ciências Sociais Aplicadas
Shana Sabbado Flores Coordenadoria de Desenvolvimento 

Institucional
Gabriel de Castro Tereza Diretoria de Ensino
Thaís Teixeira da Silva Ciências Sociais Aplicadas
Tiago Bassani Rech Diretoria de Ensino

II. Que o Grupo de Trabalho considere os seguintes documentos no desenvolvimento 
do projeto:

a. Projeto Pedagógico Institucional do IFRS;

b. Organização Didática do IFRS;

c. Instrução Normativa Proen nº 02/2016 e seus anexos.

d. Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia;

e. Instrumento  de  Avaliação  de  Cursos  de  Graduação  Presencial  e  a 
Distância;

f. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

g. Plano Nacional da Educação – PNE.

21
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508

Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

III. Que o Grupo de Trabalho elabore o Relatório de Desenvolvimento Institucional do 
Curso, em conjunto com a Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional.

IV. Que o Grupo de Trabalho entregue o Projeto Pedagógico de Curso e o Relatório de 
Desenvolvimento Institucional à Direção de Ensino, até o dia 08 de maio de 2016, 
para que os mesmos sejam enviados as Pró-Reitorias de Ensino e Desenvolvimento 
Institucional.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003, de 08 de março de 2017.

   O Diretor-Geral  do  Campus Restinga do Instituto Federal de Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições, solicita:

I. Que os servidores, abaixo nomeados, revisem a proposta de Instrução Normativa 
referente  as  cargas  patrimoniais  de  bens  móveis  do  Campus Restinga,  sob  a 
coordenação do primeiro servidor.

Nome Representação
Luciano Barth Veira Coordenação de Infraestrutura
Alexsandro Bonatto Coordenação de Curso
Caroline Daiane Kulba Direção de Administração
Geovana Prante Gasparotto Conselho de Campus – TAE
Gleison Samuel do Nascimento Direção Geral
Helen Cardoso Coordenação de Curso
Jaime Monticeli de Silveira Conselho de Campus – Comunidade Externa
Mauro Maisonave de Melo Conselho de Campus – Docente
Pedro Chaves da Rocha Coordenação de Curso
Robson Bierhals da Silva Coordenação de TI
Silviane Albuquerque Silva Conselho de Campus – Discente

II. Que o Grupo de Trabalho entregue a Instrução Normativa revisada até 05 de abril 
de 2017, para que a mesma seja enviada para aprovação no Conselho de Campus.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016
22

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508
Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUMÁRIO

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

